
 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2021 N. 32 

    

1 

 

 

Commissione  assembleare                                                                                   XI legislatura 

Verbale redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno 

Assiste il Segretario della III Commissione Ilaria Buglioni.  

Presiede il Presidente Andrea Maria Antonini. 

Alle ore 10.15 si è riunita, presso la sala “3.33” – terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa regionale, 

la III Commissione assembleare permanente, convocata con nota del 9 settembre 2021, protocollo n. 5181 

ad eccezione del consigliere Rossi, collegato con modalità telematica in videoconferenza, come stabilito 

dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897 del 25 marzo 2020.  

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la Commissione è stata 

regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, la 

commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Parere n. 37/21: “Art. 28, comma 2 delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Piano di Gestione 
Integrata delle Zone Costiere (Piano GIZC). Approvazione del Programma di azione e piano di 
monitoraggio”.                                                                       Nomina relatori e discussione 

 
Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, 

previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone 

in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Assenti e 

relatore espressione delle minoranze il consigliere Santarelli. 

Il Presidente comunica che, ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente 
il funzionario del Servizio regionale competente, al fine dello svolgimento dell’attività istruttoria. 
 

Il Presidente Antonini dichiara aperta la discussione generale. 

Il Funzionario regionale competente illustra i contenuti dell’atto in esame e risponde a quesiti di natura 

tecnica. Prende poi la parola il relatore di maggioranza, consigliere Assenti; successivamente 

interviene il relatore di minoranza, consigliere Santarelli. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

LA III° COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 970 del 2 agosto 2021 “Art. 28, comma 2 delle Norme 

Tecniche di Attuazione (NTA) del Piano di Gestione Integrata delle Zone Costiere (Piano GIZC). 

Approvazione del Programma di azione e piano di monitoraggio”. 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2021 N. 32 

    

2 

 

 

UDITI i relatori Assenti e Santarelli nella seduta del 16 settembre 2021; 

 PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 

 VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

 regionale delle Marche; 

DELIBERA 

 di esprimere parere favorevole. 

 Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La III Commissione assembleare permanente” 

 approva all’unanimità. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Proposta di legge n. 66/21: “Modifiche alla legge regionale 11 giugno 2021, n. 10 (Interventi regionali 

di promozione e sostegno dell’istituzione dei gruppi di autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili e 

delle comunità energetiche rinnovabili”.                                              Nomina relatori e discussione 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, 

previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone 

in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Antonini 

e relatore espressione delle minoranze la consigliera Vitri. 

La Commissione approva all’unanimità. 

La Segretaria della Commissione evidenzia che la proposta di legge in esame è diretta a superare i 
rilievi critici avanzati dal dipartimento affari regionali ai sensi dell’articolo 127 della Costituzione. 
 
Il Segretario generale dell’Assemblea, intervenuto in Commissione, comunica che le modifiche 
contenute nell’atto in esame, così come quelle contenute in altre proposte di legge dirette a rispondere 
alle interlocutorie governative, saranno inserite in un atto normativo unico che a breve verrà 
predisposto (cosiddetta legge di manutenzione normativa).   
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Proposta di legge n. 69/21: “Modifiche alla legge regionale 8 ottobre 2009, n. 22 (Interventi della 
regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere 
l’occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile) e alla 
legge regionale 23 novembre 2011, n. 22 (Norme in materia di riqualificazione urbana sostenibile e 
assetto idrogeologico e modifiche alle leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 “Norme in materia 
urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio” e 8 ottobre 2009, n. 22 (Interventi della regione 
per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere l'occupazione, 
migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile”), come modificate 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2021 N. 32 

    

3 

 

 

dalla legge regionale 1 luglio 2021, n. 14”.                                         Nomina relatori e discussione 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, 

previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone 

in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Serfilippi 

e relatore espressione delle minoranze la consigliera Casini. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Segretario generale dell’Assemblea, intervenuto in Commissione, comunica che le modifiche 
contenute nell’atto in esame, così come quelle contenute in altre proposte di legge dirette a rispondere 
alle interlocutorie governative, saranno inserite in un atto normativo unico che a breve verrà 
predisposto (cosiddetta legge di manutenzione normativa).   
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Approvazione verbale seduta precedente.  

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento Interno e previa verifica del numero legale 

ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione il processo verbale della 

seduta precedente (31). 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Varie ed eventuali.  

Il Presidente informa i commissari che in data odierna è stata assegnata, in sede referente, alla 

Commissione la Proposta di legge n. 73/21 concernente: Modifiche alla legge regionale 16 dicembre 

2005, n. 36 (Riordino del sistema regionale delle politiche abitative), come modificata dalla legge 

regionale 22 luglio 2021, n. 16) e propone di procedere con la nomina dei relatori. 

La Commissione concorda. 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, 

previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone 

in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Antonini 

e relatore espressione delle minoranze la consigliera Casini. 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2021 N. 32 

    

4 

 

 

 

Avendo esaurito gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, il Presidente aggiorna la seduta al 23 settembre p.v. 

e dichiara chiusa la seduta alle ore 11.39.    

 

 

                           f.to Il Presidente                f.to Il Segretario                 

        (Andrea Maria Antonini)                                                                                          (Ilaria Buglioni) 


